
      Vorvaň obrovský-tuponosý
Vorvaň je výjimečný svou velkou hlavou. Jeho kůže na hřbetu  obvykle 

hrbolatá, bývá přirovnávána k sušené švestce. Vorvani mají jednotně šedou 
barvu, která na slunečním světle může působit jako hnědá. Dýchací otvor 
tvaru 'S' je blízko vrcholu hlavy, posunutý na levou stranu těla. Vorvani jím 
vypouštějí směrem dopředu proudy páry, zřetelně slyšitelné na míle daleko. 
Hřbetní ploutev chybí, ale asi ve dvou třetinách páteře směrem od hlavy se 
nachází trojúhelníkovitý hrb vysoký 60–75 cm, který ploutev nahrazuje. Za 
tímto hrbem následuje ještě několik menších. Ocasní ploutev je také 
trojúhelníková a velmi tlustá. Před ponořením do hloubky ji velryba zvedá 
vysoko nad vodu. 

Samci jsou typicky delší (16–18 m) než samice (12–14 m) a asi dvakrát 
těžší (50 tun proti 25tunám). Při narození měří samci i samice kolem 4 m a 
váží 1000 kg. Vorvani se dožívají 80 let. 
Živí se několika druhy zvířat,především krakaticemi, kalmary, jinými 
chobotnicemi a živočichy mořského dna. Zabíjejí i některé druhy žraloků. 
Vorvani drží několik absolutních světových rekordů:
1.Jsou to největší ozubení tvorové, jací kdy na Zemi žili.
2.Vorvani jsou nejhlouběji se potápějící savci (byli nalezeni v hloubkách 2200 
metrů zamotaní do telegrafních kabelů).
3.Mají největší mozek mezi všemi žijícími tvory na této planetě, mozek 
vorvaního samce váží 7kg, vyskytují se však i těžší.
4.Jejich kůže je nejtlustší. Na zádech a hlavě dosahuje tloušťka vorvaní kůže 
(nepočítaje podkožní tuk) asi 36 cm.                  Zdroj: Wikipedie

Vorvaň obrovský je největší žijící tvor na Zemi, ačkoli jde ve skutečnosti o 
druh velryby. Může dosáhnout délky až 30 metrů, což je srovnatelné s 
velikostí velkého domu. Jeho hmotnost se může vyšplhat až na 200 tun, což 
je více než hmotnost 30 slonů dohromady. Vorvaň obrovský se živí 
především krilem, malými korýši, které filtruje z vody pomocí svých bradavic. 
Když se vorvaň naplní, může za den spořádat až 3,6 tuny krilu. Tento obr má 
tmavě šedou barvu s bělavými skvrnami na břiše. Na hlavě má vorvaň 
obrovský charakteristické dlouhé bradavice, které jsou ve skutečnosti 
ztvrdlou kůží. Jeho obrovská ústa mohou načapat obrovské množství vody, 
kterou pak přes bradavice propouští, aby zachytil kril. Vorvaň obrovský je 
známý svými úchvatnými zpěvy, které mohou trvat až 20 minut a ozývají se 
kilometrů daleko pod vodou. Tyto zvířata jsou velmi sociální a často plavou 
ve skupinách .                                                      Zdroj:  umělá inteligence

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Su%C5%A1en%C3%A1_%C5%A1vestka&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalmar_Hamilton%C5%AFv
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krakatice

